
copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t r op o l i t a na  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 74 del 20/05/2016 

 
 
 
OGGETTO: : Proventi sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della 
Strada – Approvazione consuntivo proventi anno 2015. 
 
 
 

L’anno duemilasedici, il giorno venti del mese di maggio, con inizio alle ore 13,50, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

5 1

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Premesso: 
Che la Legge 29/07/2010 n. 120 “Disposizioni in materia di sicurezza stradale” ha 

introdotto numerose modifiche al D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 “Codice della Strada”; 
Che, nello specifico, sono state apportate modifiche all'art. 208 del Decreto 

legislativo n. 285/1992, con espresso richiamo al comma 4, lettere a), b), c), ed ai commi 5 
e 5 bis; 

Che nel Bilancio di Previsione 2015, approvato con Deliberazione Consiliare n. 
25/2015, esecutiva ai sensi di legge, l’ammontare relativo alla voce di entrata dei proventi 
rivenienti dalle sanzioni amministrative elevate per violazione di norme del Codice della 
Strada è stato fissato, in ragione delle entrate verificatesi nell’anno precedente, nonchè 
della Deliberazione di G.C. n. 101/2015 di approvazione del Progetto di Produttività, 
relativo al potenziamento del “Servizio di vigilanza nel territorio del Comune di Castellana 
Grotte nel periodo estivo fino al 31 dicembre 2015”, in € 150.000,00; 
 Che con propria precedente Deliberazione n. 102 in data 24.07.2015, della stimata 
previsione di entrata, è stata destinata una quota pari al 50% - equivalente ad € 75.000,00 
- alla spesa corrente del bilancio di previsione dell’esercizio 2015 e la restante parte, 
ammontante anch’essa al 50%, e quindi ad € 75.000, alle finalità di cui all’art. 208 del 
D.Lgs. 285/92 e s.m.i.; 

Che con la medesima Deliberazione di G.C. n. 102/2015, esecutiva nei modi di 
legge, è stata, altresì approvata, per l’anno 2015, anche la sottoriportata suddivisione, 
secondo le percentuali stabilite dalla stessa normativa, della quota destinata alle finalità di 
cui all’art. 208 del D.Lgs. n. 285 del 30/4/1992 e s.m.i.,: 
 

 Per il 25% alle finalità di cui alla lett. a) del comma 4 (Capitoli di PEG 964 e 
982.01) 

interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a 
norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente; 

 Per il 49% alle finalità di cui alla lett. b) del comma 4 (Capitoli di PEG 2328.02) 

potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in 
materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, 
mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia 
municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma dell'articolo 12; 

 
 Per il 26% alle finalità di cui alla lett. c) del comma 4 e comma 5 bis (Capitoli di 

PEG 227 – 440.09 - 443 e 472) 

interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, 
anziani, disabili, pedoni e ciclisti, a misure di assistenza e di previdenza per il 
personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12 e 
potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana. 

Considerato, alla luce della mancata realizzazione del citato Progetto di 
Produttività, relativo al potenziamento del “Servizio di vigilanza nel territorio del Comune di 
Castellana Grotte nel periodo estivo fino al 31 dicembre 2015” di cui alla Deliberazione di 
G.C. n. 101/2015: 

 che dalla verifica a consuntivo dei proventi per l'anno 2015 delle sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, è stato accertato 
che il 50% della somma, da destinarsi alle finalità di cui all'art. 208 C.d.S., ammonta 
a complessivi 41.069,49; 

 che dalla verifica a consuntivo dell'ammontare delle spese finanziate con i suddetti 
proventi è risultato che, alla data del 31.12.2015, nel limite della dotazione di ogni 
singolo capitolo di spesa interessato, è stata impegnata e spesata la complessiva 
somma di € 19.629,28; 

 che, pertanto la restante somma, ammontante ad € 21.440,21, non utilizzata alla 
data del 31.12.2015, confluisce nell’avanzo vincolato di amministrazione e che, 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



essendo intervenuta con delibera consiliare n. 6 in data 29.04.2016 l’approvazione 
del bilancio consuntivo anno 2016, la stessa potrà essere applicata al bilancio di 
previsione anno 2015, in via di formazione, nel rispetto delle percentuali di 
destinazione di cui alla sopra riferita Deliberazione di C.G. n. 102/2015; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL”; 

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 19/05/2016 dal 
Responsabile del Settore III, Maria Teresa Impedovo, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, 
del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, come in atti riportato; 

Visto il parere in ordine alla regolarità contabile, espresso in data 20/05/2016 dal 
Responsabile del Settore IV, dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267, come in atti riportato; 

Visto l’articolo 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
A voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione di 

cui una riguardante l’immediata eseguibilità; 
 

D E L I B E R A 
1 Di dare atto che, da verifica a consuntivo, l'ammontare dei proventi delle sanzioni 
amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, per l'anno 2015, di 
spettanza di questo Ente ai sensi del comma 1 dell’art. 208 del vigente CdS, ammonta ad 
€ 82.138,98, attesa anche la mancata realizzazione del Progetto di Produttività, relativo al 
potenziamento del “Servizio di vigilanza nel territorio del Comune di Castellana Grotte nel 
periodo estivo fino al 31 dicembre 2015” di cui alla Deliberazione di G.C. n. 101/2015: 
 
2 Di approvare in € 41.069,40 la somma pari al 50% delle entrate suddette destinate alle 
finalità di cui all'art. 208 CdS, secondo le percentuali di destinazione di cui alla 
Deliberazione di G.C. n. 102/2015; 
 
3 Di dare atto che, dalla verifica a consuntivo dell'ammontare delle spese finanziate con i 
suddetti proventi è risultato: 

 che, alla data del 31.12.2015, nel limite della dotazione di ogni singolo capitolo di 
spesa interessato, e quindi nel rispetto delle percentuali di destinazione, è stata 
impegnata e spesata la complessiva somma di € 19.629,28; 

 che, la restante somma, ammontante ad € 21.440,21 non utilizzata alla data del 
31.12.2015, confluisce nell’avanzo vincolato di amministrazione e che, essendo 
intervenuta con delibera consiliare n. 6 in data 29.04.2016 l’approvazione del 
bilancio consuntivo anno 2015, la stessa potrà essere applicata al bilancio di 
previsione anno 2016, in via di formazione, nel rispetto delle percentuali di 
destinazione di cui alla sopra riferita Deliberazione di C.G. n. 102/2015; 

 
4 Di trasmettere la presente deliberazione al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
e al Ministero dell’Interno, ai sensi dell'art. 142, comma 12 quater, del D.Lgs. 30.4.1992 n. 
285 e successive modificazioni; 
 
5 Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
4° comma del D.Lgs 267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: favorevole. 
 
Castellana Grotte, 19/05/2016 
 

 
Il Responsabile del Settore 

f.to Maria Teresa Impedovo 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: favorevole. 
 
Castellana Grotte, 20/05/2016 

 
Il responsabile del Settore 

f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 

 
 
 

  
 
 
 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

 dott. Gerardo Gallicchio 

 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:835 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

27/05/2016 al 11/06/2016. 

Castellana Grotte, 27 maggio 2016 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 20/05/2016 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 27 maggio 2016 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to dott. Giuseppe Piccinni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
revisione al  08/05/2013 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




